
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 23 марта 2023 года        № 69-р 

 

 
Об утверждении Положения о 
присвоении адресов объектам 
адресации, изменении, аннулировании 
адресов, присвоении наименований 
элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных 
дорог регионального или 
межмуниципального значения), 
наименований элементам 
планировочной структуры на территории 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, изменение, 
аннулирование таких наименований, 
размещение информации в 
государственном адресном реестре 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов», Совет депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении адресов объектам 

адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований 

элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной 

структуры на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре.  

2. Отменить: 

- решение поселкового Совета муниципального образования рабочий 

поселок Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 02.09.2021 года № 51 «Об утверждении «Положения о порядке 

присвоения наименований (переименований) улицам, площадям, иным 

consultantplus://offline/ref=B67605F567660FDC0CD6FB34C1AD9A6E233C4B42D91E6429677835A9FFF176D94B735873C656E612E55DC6E0466F44E2E1B44A6D29441368KAE2N


территориям проживания граждан в городском поселении рабочий посёлок 

Сосновское Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 

- решение сельского Совета Рожковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 14.09.2021 года № 23 «Об 

утверждении Положения о порядке присвоения наименований 

(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан 

в Рожковском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 

области»; 

- решение сельского Совета Яковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 14.09.2021 года № 23 «Об 

утверждении Положения о порядке присвоения наименований 

(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан 

в Яковском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 

области»; 

- решение сельского Совета Крутецкого сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 08.09.2021 года № 24-р «Об 

утверждении Положения о порядке присвоения наименований 

(переименований) улицам и иным территориям проживания граждан в 

муниципальном образовании Крутецкий сельсовет Сосновского 

муниципального района Нижегородской области в новой редакции»; 

- решение сельского Совета Панинского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 14.09.2021 года № 24-р «Об 

утверждении «Положения о порядке присвоения наименований 

(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан 

в Панинском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 

области»; 

- решение сельского Совета Елизаровского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 15.09.2021 года № 27-р «Об 

утверждении «Положения о порядке присвоения наименований 

(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан 

в Елизаровском сельсовете Сосновского муниципального района 

Нижегородской области»; 

- решение сельского Совета Селитьбенского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 13.09.2021 года № 28-р «Об 

утверждении «Положения о порядке присвоения наименований 

(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан 

в Селитьбенском сельсовете Сосновского муниципального района 

Нижегородской области»; 

- решение сельского Совета Виткуловского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 15.09.2021 года № 34-р «Об 

утверждении «Положения о порядке присвоения наименований 

(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан 

в Виткуловском сельсовете Сосновского муниципального района 

Нижегородской области»; 

- решение сельского Совета Давыдковского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 15.09.2021 года № 34-р «Об 

утверждении «Положения о порядке присвоения наименований 



(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан 

в Давыдковском сельсовете Сосновского муниципального района 

Нижегородской области». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 23.03.2023 № 69-р 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании 

адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в 

государственном адресном реестре 

 

(далее - Положение) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», а также требованиями 

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.03.2016 №37н 

«Об утверждении Порядка ведения государственного адресного реестра». 

1.2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий 

органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - органы местного самоуправления) и 

установление расходных обязательств администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области (далее - администрация 

Сосновского муниципального округа) по вопросу местного значения 

муниципального округа - присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального округа, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре.  

1.3. Предметом регулирования настоящего Положения являются 

правоотношения, возникающие по вопросу присвоения, изменения и 

аннулирования адресов объектам адресации, присвоения наименований 

элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

consultantplus://offline/ref=B67605F567660FDC0CD6FB34C1AD9A6E233C4B42D91E6429677835A9FFF176D94B735873C656E612E55DC6E0466F44E2E1B44A6D29441368KAE2N


межмуниципального значения), на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области и размещения информации в государственном 

адресном реестре. 

Участниками указанных отношений являются органы местного 

самоуправления, физические и юридические лица - собственники объектов 

адресации и лица, обладающие одним из следующих вещных прав на объект 

адресации: хозяйственного ведения; оперативного управления; пожизненно 

наследуемого владения; постоянного (бессрочного) пользования, а также и их 

законные представители, действующие в силу полномочий, основанных на 

оформленной в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке доверенности, на указании федерального закона либо на акте 

уполномоченного на то государственного органа или органа местного 

самоуправления. 

Кроме того, по вопросу присвоения, изменения и аннулирования 

адресов объектам адресации на территории Сосновского муниципального 

округа и размещения информации в государственном адресном реестре вправе 

обратиться:  

 - от имени собственников помещений в многоквартирном доме - 

представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого 

заявления принятым в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке решением общего собрания указанных собственников. 

 - от имени членов садоводческого, огороднического и (или) дачного 

некоммерческого объединения граждан - представитель указанных членов 

некоммерческих объединений, уполномоченный на подачу такого заявления 

принятым в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке решением общего собрания членов такого некоммерческого 

объединения. 

- от имени всех вышеуказанных лиц - кадастровый инженер, 

выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или 

статьей 42.3 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой 

деятельности», кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в 

отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом 

адресации. 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области по присвоению адресов 

объектам адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению 

наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области, изменению, 

аннулированию таких наименований, размещению информации в 

государственном адресном реестре 

 

2.1. К полномочиям Совета депутатов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области (далее - Совет депутатов Сосновского 

consultantplus://offline/ref=C192CB57C8C42691ABCE399BEC6E15BB37370A34D1D946328C8AC2B796CA2DBFBBD14C8CE0FE86F4C2247C8CA252D7684AD29989D78C947DT6u9M
consultantplus://offline/ref=C192CB57C8C42691ABCE399BEC6E15BB37370A34D1D946328C8AC2B796CA2DBFBBD14C8EE7F88EA3956B7DD0E700C46944D29B80CBT8uEM


муниципального округа) относится принятие решения о присвоении 

наименований улицам, площадям, переулкам, проездам, скверам, паркам, 

бульварам, иным территориям проживания граждан в Сосновском 

муниципальном округе.  

2.2. К полномочиям администрации Сосновского муниципального 

округа относятся: 

 - присвоение адреса объектам адресации, изменение адреса объектов 

адресации, аннулирование их в соответствии с установленными 

Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, 

аннулирования адресов; 

 - размещение сведений об адресах в государственном адресном реестре 

в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра и в 

сроки, определенные установленными Правительством Российской 

Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов. 

 

3. Требования, предъявляемые к присвоению наименований элементам 

улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной 

структуры, изменению, аннулированию таких наименований, 

размещению памятных знаков или символов в границах Сосновского 

муниципального округа 

 

3.1. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах Сосновского 

муниципального округа, изменение, аннулирование таких наименований 

производятся с обязательным учетом общественно значимых интересов, 

географических, исторических и иных местных традиций. Переименование 

производится в исключительных случаях с целью увековечивания памятных 

событий, памяти людей. 

Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры в границах Сосновского муниципального округа, 

изменение, аннулирование таких наименований, размещение памятных знаков 

или символов осуществляются для удовлетворения потребностей населения 

Сосновского муниципального округа в единообразном понимании и 

использовании названий площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, 

бульваров, парков расположенных на территории Сосновского 

муниципального округа, а также для увековечивания памяти людей и событий, 

связанных с историей Сосновского муниципального округа. 

3.2. При наименовании элементов улично-дорожной сети, элементов 

планировочной структуры в границах Сосновского муниципального округа, 

изменении, аннулировании таких наименований не допускается присвоение 

уже имеющихся наименований соответствующих частей Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 

 

consultantplus://offline/ref=DF4A100EED1C044B6D92F9ABD1173FEF22AFC80D5D2355C883D56791E636BEE4ED81A89A68B011CB5F769363BD5B4C58A578AC30BF3DAAF3l5n2L
consultantplus://offline/ref=DF4A100EED1C044B6D92F9ABD1173FEF22AFCC0E552755C883D56791E636BEE4ED81A89A68B011C259769363BD5B4C58A578AC30BF3DAAF3l5n2L


4. Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной 

сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального 

или межмуниципального значения), наименований элементам 

планировочной структуры, изменения, аннулирования таких 

наименований, размещения памятных знаков или символов 

в границах Сосновского муниципального округа 

 

4.1. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, 

элементам планировочной структуры в границах Сосновского 

муниципального округа, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение памятных знаков или символов на территории Сосновского 

муниципального округа производятся решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа. 

4.2. Предложения по присвоению наименований элементам улично-

дорожной сети, элементам планировочной структуры, изменению, 

аннулированию таких наименований, размещению памятных знаков или 

символов в границах Сосновского муниципального округа с приложением 

необходимых документов рассматриваются Советом депутатов Сосновского 

муниципального округа. 

4.3. Предложения по присвоению наименований элементам улично-

дорожной сети, элементам планировочной структуры, изменению, 

аннулированию таких наименований, размещению памятных знаков или 

символов в границах Сосновского муниципального округа могут вноситься 

органами местного самоуправления Сосновского муниципального округа, 

общественными объединениями, юридическими лицами, гражданами 

Российской Федерации. 

4.4. Перечень необходимых документов для присвоения наименований 

элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, 

изменения, аннулирования таких наименований, размещения памятных знаков 

или символов в границах Сосновского муниципального округа, 

представляется в администрацию Сосновского муниципального округа и 

включает в себя: 

 - ходатайство в произвольной форме; 

- схему расположения элемента улично-дорожной сети, элемента 

планировочной структуры на соответствующей территории; 

- эскиз (макет) и словесное описание размещаемого объекта (при 

размещении памятных знаков или символов); 

- пояснительная записка, содержащая обоснование вносимого 

предложения. 

В предложениях по присвоению объектам личных имен и производных 

от них слов и словосочетаний сообщаются краткие биографические данные 

этих лиц. 

4.5. Для рассмотрения ходатайств, администрацией Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области создается комиссия по 

присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 



регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 

планировочной структуры на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области, изменение, аннулирование таких 

наименований (далее – Комиссия). В состав Комиссии включаются 

представители Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, структурных подразделений администрации 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, представители 

общественных организаций. К участию в работе комиссии в качестве 

экспертов могут приглашаться краеведы, историки. 

Персональный состав, порядок деятельности Комиссии утверждаются 

постановлением администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

4.6. Для рассмотрения вопроса и принятия решения о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 

структуры, изменении, аннулировании таких наименований, размещении 

памятных знаков или символов в границах Сосновского муниципального 

округа администрация Сосновского муниципального округа в установленном 

порядке в местных средствах массовой информации публикует 

информационное сообщение о поступившем ходатайстве. 

В информационном сообщении публикуются адреса и телефоны, куда 

могут подаваться предложения (мнения). 

Прием предложений от заинтересованных лиц осуществляется в течение 

30 дней с даты публикации информационного сообщения. 

По результатам рассмотрения предложений на Комиссии, 

администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

готовит проект решения по данному вопросу и направляет его на 

рассмотрение в Совет депутатов Сосновского муниципального округа. 

4.7. Совет депутатов Сосновского муниципального округа принимает по 

вопросу присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, 

элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких 

наименований, размещения памятных знаков или символов в границах 

Сосновского муниципального округа, одно из следующих решений: 

- присвоить соответствующее наименование элементам улично-

дорожной сети, элементам планировочной структуры, изменить, аннулировать 

такие наименования, разместить памятные знаки или символы и поручить 

администрации Сосновского муниципального округа провести необходимые 

мероприятия, связанные с наименованием, (аннулированием, изменением 

наименования); 

- отклонить ходатайство о наименовании элементам улично-дорожной 

сети, элементам планировочной структуры, изменении, аннулировании таких 

наименований, размещении памятных знаков или символов. 

4.8. Решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа о 

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры, изменении, аннулировании таких наименований, 

размещении памятных знаков или символов в границах Сосновского 

муниципального округа подлежат официальному опубликованию 



(обнародованию) в средствах массовой информации и направляются всем 

заинтересованным службам Сосновского муниципального округа. 

Решение Совета депутатов Сосновского муниципального округа о 

присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры, изменении, аннулировании таких наименований, 

размещении памятных знаков или символов в границах Сосновского 

муниципального округа, вступает в силу со дня принятия решения. 

4.9. На основании решения Совета депутатов сведения о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 

структуры, изменении, аннулировании таких наименований в границах 

Сосновского муниципального округа подлежат обязательному внесению 

администрацией Сосновского муниципального округа в соответствии с 

порядком ведения государственного адресного реестра и федеральной 

информационной адресной системы в государственный адресный реестр в 

течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. 

 

5. Финансовое обеспечение 

 

5.1. Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения 

Сосновского муниципального округа по присвоению адресов объектам 

адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований 

элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной 

структуры на территории Сосновского муниципального округа, изменению, 

аннулированию таких наименований, размещению информации в 

государственном адресном реестре осуществляется из бюджета Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области и является расходным 

обязательством администрации Сосновского муниципального округа. 


